
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 45/SEAD/UNIVASF, DE 30  DE SETEMBRO DE 2025

O Secretário de Educação Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso das suas atribuiçõesconferidas pela Portaria nº 
1.607 de 05 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de 2024, Edi ção: 150, ecompetência delegada pela Portaria nº 
930/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julhode2023, Edição: 135 |Seção: 1|Página: 20, considerando o que 
consta no Processo 23402.026646/2025-56, resolve:

1. HOMOLOGAR o Resultado da Chamada Pública para Seleção de Tutor(a) para cursos no âmbito do Sistema UAB/UNIVASF, de que trata o Edital n. 
42/2025/SEaD/Univasf (Processo Sipac nº: 23402.026646/2025-56), conforme segue:

Inscrição Candidato(a) Curso Polo
Modalidade de 

tutoria
Reserva 
de vagas 

Carta de 
intenções

Análise 
curricular

Nota 
Final

Ordem Situação

46400
RUBEM ROMERO NUNES 
CAVALCANTI

Bacharelado em 
Administração Pública

Piritiba - BA
 Online - Cadastro 

Reserva
- 62,4 7,3 40,36 1º Classificado(a)

46900 ELOIZA RIBEIRO LOPES
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 92,85 34 69,31 1º Classificado(a)

46909 Fabiana Gomes dos Passos
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 73,3 52,5 64,98 2º Classificável

46915 Érica Figueredo de Oliveira Santos
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 87,6 25,7 62,84 3º Classificável

46755 TAYANARA MENEZES SANTOS*
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 79,5 34,4 61,46 4º Classificável

46901 Ivan Fernandes Marques
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 77,25 28,3 57,67 5º Classificável

46911 Rosane Berté
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 82,85 17,1 56,55 6º Classificável

46846 Osvaldo Bessa Sousa
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 76,75 25,2 56,13 7º Classificável



46908 Isael Ferreira de Sousa Teles
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 74,5 18,2 51,98 8º Classificável

46907 laerte de souza silva*
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 78,25 10,5 51,15 9º Classificável

46899 Vinicius Santos Ribeiro
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 68,55 20,8 49,45 10º Classificável

46487 Joselania de Souza Silva
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 64,9 18,9 46,5 11º Classificável

46881 Maria Tatiana Lima Costa
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 67,15 13,7 45,77 12º Classificável

46896 Cassiuda Gomes do Nascimento
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 61,5 15,8 43,22 13º Classificável

46906 Carlito Alves da Silva Júnior
Especialização em 

Metodologias Ativas

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 60,5 14 41,9 14º Classificável

46866 Nisângela Oliveira Santana
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Capim Grosso - 

BA
 Presencial - 

Cadastro Reserva
- 84,5 24,4 60,46 1º Classificado(a)

46912 Samuel de Araujo
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Dormentes - PE

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 93 26,8 66,52 1º Classificado(a)

46865 MÁRCIA APARECIDA COELHO
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Dormentes - PE

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 81,5 19,5 56,7 2º Classificável

46891 Alam carlos gasparino da Silva
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Jaguarari - BA

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 70 12 46,8 1º Classificado(a)

46918 Brunara Evely de Araujo Lima
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Juazeiro - BA

 Presencial - 
Cadastro Reserva

 PPIQ 69 13,2 46,68 1º Classificado(a)

46815
Alexandre júnior de Souza 
menezes*

Licenciatura em 
Ciências Biológicas

Juazeiro - BA
 Presencial - 

Cadastro Reserva
- 99,25 68,7 87,03 2º Classificável

46736 Amanda Alves de Araújo
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Juazeiro - BA

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 89,5 28,5 65,1 3º Classificável

46871 Dairan Santos França
Licenciatura em 

Ciências Biológicas
Juazeiro - BA

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 66 10,8 43,92 4º Classificável



46852 ELIZABETE DE MACEDO COELHO
Licenciatura em Letras 

Libras
Dormentes - PE

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 62,5 15,5 43,7 1º Classificado(a)

46857 Manuela Reges da Silva
Licenciatura em Letras 

Libras

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 77,15 22 55,09 1º Classificado(a)

46904 Heloyse Sarah Melo de Lira
Licenciatura em Letras 

Libras

Não se aplica - 
optei por tutoria 

online

 Online - Cadastro 
Reserva

- 70,55 4,2 44,01 2º Classificável

46894 Elenice Oliveira Costa
Licenciatura em Letras 

Libras
Salvador - BA

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 74,8 13,9 50,44 1º Classificado(a)

46892 ADRIANA MACHADO DOS SANTOS
Licenciatura em 

Pedagogia
Paulo Afonso - BA  Presencial - 91,25 13 59,95 1º Classificado(a)

46895 Paulina dos Passos Jordão Santana
Licenciatura em 

Pedagogia**
Remanso - BA

 Presencial - 
Cadastro Reserva

- 64,4 9,2 42,32 1º Classificado(a)

46867
Maria Vanda Pereira de Souza 
Serpa

Licenciatura em 
Pedagogia

Trindade - PE
 Presencial - 

Cadastro Reserva
- 57,05 - - - Eliminado(a)

46910
Arícia Clara de Souza Mendes 
Rodrigues

Tecnológico em Análise 
e Desenvolvimento de 

Sistemas
Trindade-PE  Presencial - 59,25 - - - Eliminado(a)

*Não realizou a aferição de autodeclaração
**Alterada após recurso

Petrolina, 30 de setembro de 2025.

Antônio Pires Crisóstomo
Secretário de Educação a Distância


